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Ky dokument dshte prond e:

Ofruesit te Sherbimeve td Navigacionit Ajro110070 Vrelle, Lipjan

Republika e Kosovais

prona intelektuale e Ofruesit te Sherbimeve tE Navigacionit Ajror ) mbrohet ne baze te Liqiit Nr. 08/L-

205 pdr te Dreit6n e Autorit dhe te Dreitat e Peraferta.

Cdo kopjim ose riprodhim ikdtij materiali pa leje me shkrim te publikuesit, dshtE indaluar.

Samir Bllacaku

Drejtor i PErgjithshem
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1Sistemi pEr Menaxhimin e Dokumentacionit (SMD

ionittE ShErbimeve te N fof
)iOfruesit

1

1ElektronikeUeb Faqe

1ElektronikeMenaxher€t e DePartamenteve3.

1E shtypurArkivi i ofruesit tE Sherbimeve te Navigacionit Ajror4.

vendndodhja Forma Cop€
Kopia

Elektronike

2.
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3. DEKI-ARATA E INTEGRITETIT

Kjo deklaratd ka per qellim pasqyrimin e politikave, procedurave dhe masave tiera ne lidhje me

integritetin, etiken, kulturen organizative, transParencen dhe llogaridhEnien ne ofruesin e

shirbimeve te Navigacionit Ajror. Deklarata mbeshtetet ne Ligiin Nr.08/l-017 p€r Agjencine p6r

parandalimin e Korrupsionit, Ligiin Nr.08/t-305 p6r Ofruesin e sh€rbimeve te Navigacionit A.iror dhe

,,Metodologjia e Planit t€ lntegritetit", p6rgathur nga Agjencia p€r Parandalimin e Korrupcionit.

Meplanteintegritetit,synohetzbatimisistematikdhegiithdp6rfshiresistandardeve,parimevedhe
objektivaveneparandaliminekorrupsionitdhesjelljevetjeraqecenojneintegritetineinstitucionit'

Me identifikimin e rreziqeve n€ Ofruesin e Sherbimeve te Navigacionit A.iror si dhe planifikimin dhe

zbatimin e masave adekuate, mundesohet forcimi isundimit te ligiit, forcohet integriteti, ngritet

besimi i palEve td interesit nE sh€rbimet tona, si dhe eliminohen shkaqet e korrupsionit'

Ne besojme q€ ky Plan i lntegritetit do te ndihmojE ne parandalimln e veprimeve korruptive dhe

zotohemip6rtefuqizuardhepErmir6suarvazhdimishtsisteminemenaxhimitt€integritetitnE
Ofruesin e ShErbimeve t6 Navigacionit Ajror'

Samir Bllacaku

Dre.itor i pergjithshem
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4, HYRJE

Ne pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/l-017 p€r Agiencine per Parandalimin e Korrupsionit dhe n€

perputhje me "Metodologjin€ e Planit t€ lntegritetit", Ofruesi i Shdrbimeve te Navigacionit Airor (tutje

- KANS) perdit€son Planin e lntegritetit Per vitin 2026'

PlaniilntegritetitEsht6njeprocesidokumentuarpdrtevleresuarnivelinecenueshmerisesE
integritetit brenda institucionit dhe ofron masa per menaxhimin e integritetit, pEr te arritur obiektivat

e integritetit nd KANs.

PlanirithekonperkushtimineKANSpert6shtuardhefuqizuarkontrolletekzistueseoperativendte
giitha aktivitetet brenda fusheveprimit te KANS'

Planip€rshkruanmasatebazuaranerrezikperarritjeneobjektivaveteinstitucionitdheforcimine
sundimit te liSiit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale

Plani i lntegritetit mund t6 ndryshohet, ne perputhje me nevojat' zhvillimin dhe interesin e

institucionit. Rishikimi i Planit te lntegritetit b€het gdo vit' duke marr€ ne konsiderate rezuhatet e

zbatimit te masave tE propozuara p€r reduktimin e rrezikut, me 9'rast masat qd rezultuan n€ menyre

te pamjaftueshme, z€vendesohen me masa tE reja'
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QELTIMI I PLANIT TE INTEGRITET

plani per lntegritet €shtE dokument i rend6sish€m p6r fuqizimin e integritetit ne KANS. Ky plan synon

pErmirEsimin dhe promovimin e vetddijes institucionale, p6rkat€sisht zbatimin e ligieve, rregulloreve

dhestandardeveProfesionalegat6ushtrimittefunksionevet6tyrengapunonjesiteKANs.

Plani i integritetit mund€son:

.ldentifikiminerreziqeveqeekspozojneinstitucioninndajkorrupsionitdheformavetetiera
te cenimit te integritetit;

. Vler€simin e rreziqeve te identifikuar dhe ndikimi ityre ne shfaqjen e korrupsionit;

. Evidentimin e masave ekzistuese dhe percaktimin e masave parandaluese ndaj rreziqeve t€

korrupsionit dhe sjelljeve tiera io profesionale'

6. OBJEKTIVAT E PLANIT TE INTEGRITETIT

5.

objektivikryesoriketijPlanitelntegritetit6shtestandardizimiiproceduravedhepraktikavete
brendshme t6 funksionimit te KANs, n€ menyrE q€ te parandalohen rreziqet q6 mund te 9o.ine n6

veprimekorruptive,dukekrijuarnj6sistemefektivpdrmenaxhimineintegritetitneinstitucion.

objektivitiet€rik6ti,iplaniEsht6shmangiangasituatatekonfliktitt6interesitneprocesetepun6sne
KANS, qE rriedhimisht konsiderohet zbatim i detyrave dhe pergjegjesive' bazuar nd parimet e

integritetit. N€ ketd aspekt, permes veprimeve konkrete, KANS do te sigurohet q6 te giithe zyrtardt

jane te vetedijsh6m me situatat e konfliktit t6 interesit'

Mungesa e monitorimit te transparences dhe llogaridhenies nd punE ndikon ne cenueshmerin€ e

integ-ritetit, prandaj KANS duke vendosur masa perkatese' do te siguro'E zbatimin e proceseve

transparente dhe llogaridh€nese, me theks te vegante nd fushat qe lidhen me burimet njerezore dhe

menaxhimin e financave.

KrUimiinj6sistemim6efikast€kontrol|itt€brendsh€mkonsiderohetnderfaktor€tkryesorperte
auan.,a,pe.for,"nceneintegritetit.Pdrterealizuark6t6ob,iektiv,KANsdoteidentifikoj6mangesite
eventuale ne k€te fushe dhe do te propozoi masa, p€rkatdsisht veprime korrigjuese t€ nevojshme' qe

ndiko.inE n€ efikasitetin e kontrollit td brendsh6m'

. SERVICES
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7. PROCESI I PERDITESIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i p€rditesimit te Planit tE lntegritetit te KANS zhvillohet sipas fazave ne vijim:

Faza e par6: Drejtori i Pergjithshem i KANS permes vendimit Nr. 167/25 tE dates 24.09.2025 ka caktuar

grupin punues pdr p€rditdsimin e Planit t6 lntegritetit te ofruesit tE sh€rbimeve td Navigacionit Airor.

Faza e dvtE: Grupi punues ka kriiuar pyetdsorin etektronik per identifikimin e rreziqeve, icili €sht€

adresuar te personeli i KANS p€rmes e-mailit. Bazuar ne pergjiSjet e personelit, iane perdit€suar

rreziqet qe mund td ndikojn6 n6 cenueshmerin€ e integritetit'

Faza e tretE: Grupi punues permes t€ dh€nave te siBuruara nga shqyrtimi i dokumenteve dhe

rezultatet e pyetesorit, ka p€rpiluar nje liste gjitheperfshirEse te rreziqeve qe mund te cenoine

veprimtarine e institucionit. permes matrices sd vler€simit te rrezikut, perkatesisht rezultatit tg fituar

ngaprobabilitetiishfaqjesdhepasojavetecenimittdintegritetit,grupipunueskaidentifikuardhe
propozuar masat p6rkatdse parandaluese. Drafti i p6rgatitur i Planit t€ p€rdit6suar dsht€ derguar per

komentimn6APKdhepaspranimittekomenteve6shteadresuarperm|ratimngaanaeDrejtorittE
KANS dhe p€r publikim ne uebfaqe t€ ASHNA/KANS.
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Grupi punues te dh6nat e shqyrtuara ika traituar permes tabelave nd vUim:

1. Matrica e vleresimit te rrezikut

2. Niveli i rrezikut dhe

3. Lista e rreziqeve.

Tobelo 1 . Motrico e vleresimit ti rrezikut

lntensiteti i rrezikut fitohet duke shum€zuar probabilitetin/giasen me pasojen/ndikimin' duke

perdorur matric6n e rrezikut, ''ndikimi (1-10) x pasoja (1.10).., i paraqitur ne figur€n si me lart6.

Vlerdsimi i pirgjithshem i rrezikut te korrupslonit dhe formave te tiera te cenimit te integritetit'

vleresohet nga 1 ne 1oO, si ne tabelen e m€ poshtme dhe pershkrimet vijuese:

UIEt Mesatar La rtE

L6-48

Iobelo 2 Niveli irrezikut

! Rreziku me inte nsitet t6 u l6t - mund6sia e ndodhjes s€ korrupsionit ose formave tiera te cenimit

-e integritetit €sht€ shume e vogel pdr shkak te masave ekzistuese te kontrollit'

E

E

z
.o.

tartEulet

Probabiliteti/Giasat

8. PROCESI I VTERESIMIT TE RREZIKUT NE INSTITUCION

l,- 15 pike 49 100

10

9

8

1

6

5

4

104 6 7 8 9

lntenlitati i fierikut

l8jasat x ndiklmi I
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9. MONITORIMIT I ZBATIMIT TE PTANIT TE INTEGRITETIT DHE RAPORTIMI

Agjencia per Parandalimin e Korrupsionit-APK ka mandatin li&ior per monitorimin dhe mbikeqyrien e

zbatimit ti Planit t6 lntegritetit, nd6rsa p€rmes kontrollit te dre.itperdre.ite n6 KANS, mund t€ zhvilloj6

proceduren e hetimit administrativ te raportit. APK per zbatimin e Planit td lntegritetit mund te nxierrE

opinione/rekomandime p6r parandalimin e korrupsionit dhe formave tjera td cenimit te integritetit

Grupi punues, pas marr.ies se pelqimit nga APK, Planin e p€rditesuar te lntegritetit e dergon p€r

nenshkrim te Drejtori i PerSjithsh€m iKANS. vendimi p€r miratim dhe Plani i lntegritetit ipErdit€suar

idor€zohen AgjencisE per Parandalimin e Korrupsionit, jo me vone se tridhjetd (30) dite nga dita e

miratimit.

Zbatimi i planit t6 lntegritetit do te monitorohet nE vazhdimesi edhe nga zyrtari p6rge&i€s i KANS,

pEr t'u siguruar se kontrolli i rrezikut te integritetit dhe masat per trajtim jan€ duke u zbatuar dhe jane

efektive ne avancimin e performanc€s se integritetit'

Personi p€rgjegjes per zbatimin e Planit t€ lntegritetit, i raporton Agiencis€ p6r Parandalimin e

Korrupsionit lidhur me zbatimin e planit t6 lntegritetit, 9do gjashta (6) muaj, ku p€rfshihen evidenca

te sakta mbi zbatimin e masave tE Propozuara pEr zvogelimin / eliminimin e rreziqeve'

Zyrtari perg.ieg.i6s iKANS obliSohet te pergatis dhe te paraqese n€ Agencin€ pEr Parandalimin e

Korrupsionitraportinvjetorp6rzbatiminePlanittelntegritetitp€rvitinParaprakm6selarguderim6
3l ianar te vitit vi.iues.

Tltulli: PL-lt{TG-001

Versloni:1.0
Klasifikiml: Btendshem
Faqe: 10 nga 16

Rreziku me intensitet td mesem - ndodhja e korrupsionit ose formave tiera tE cenimit t€

Qritetit 6shte e mundur, por masat e kontrollit menaxho.ind kete rrezik

! nreziku me intensitet td larte - korrupsioni ose format e tjera te cenimit t€ integritetit janE

tashm€ te pranishem nE k€t€ proces ose ka td ngiare t€ ndodhin.
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10. FUSHAT E RREZIKUT

Bazuar ne metodologiinE e hartimit t6 keti.i dokumenti, rreziku q€ ndikon nd integritetin e KANS,

kategorizohet n€ dy kategori: fushat e p6rgithshme te rrezikut dhe n6 fushat specifike t€ rrezikut.

Fushat e oEreiithshme tE Rrezikut

o Menaxhimi i burimeve njerezorei

. Menaxhimi financiar,

o Prokurimi publik dhe Menaxhimi i projekteve/kontratave

. Kontrolli ibrendshem (auditimi) dhe mekanizmat kunder korrupsionit;

. Siguria e teknologiis€ sd informacionit.

Fushat specifike tE rrezikut

. Ruajtja dhe siguria e t6 dhEnave/ dokumenteve q€ lidhen me si8urine e ofrimit t€ sh€rbimeve.

Renditia e rreziqeve te integritetit t6 identifikuara n6 fushat e p€rmendura me sipdr esht6 bere duke

filluar nga rreziqet me nivelte larte, te cilat kane ndikim thelbesor n€ integritetin e institucionit dhe

qe mund te rrezikoine efektshmerine dhe reputacionin e tij Gjithashtu, jane paraqitur edhe rreziqet

me nivel t6 ulet, te cilat mund tE mos k€rkojn€ masa t6 menjehershme, por vetem monitorim t6

vazhdueshEm.

11. PYETESORI

Ne kuaddr t6 perditdsimit t6 Planit te lntegriteti! KANS ka krijuar pyetesorin i cili esht6 realizuar

permes e-mailit.

Te dhenat nga dokumentet e shqyrtuara dhe rezultateve te pranuara nga pyetesori' sipas fushave

perkatese te rrezikut, Srupi punues i ka pasqyruar n€ form6 tabelare, si n€ tabelen Nr'3'

Rreziqetgiithashtujan€v|erEsuarbazuarn€kr|teretematricEsdhejanepropozuarmasatp€rkatese
parandaluese te cenimit tE integritetit, duke perfshire edhe afatet dhe pergiegiesit€ p6r zbatimin e

tyre.
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